
当番幹事から「第 18回 PDセミナーin 佐賀」終了の御礼 

 

このたび「第 18 回 PDセミナーin 佐賀」を 2024 年 8月 18日（日）に佐賀大学医学

部臨床講堂にて開催いたしました。With コロナの時代、久しぶりに現地開催のみで運

営することができました。参加者 135 名、演者・座長を含め 144 名の方にご参加いた

だきました。日本腹膜透析医学会理事長の水口潤先生、教育・研修担当理事の友雅司

先生にもご来場いただき、貴重なご講演を拝聴させていただきました。 

近年、佐賀県でも腹膜透析症例が少しずつ増加していますが、単独でセミナーを開催

できるほどの経験者はおらず、長崎大学、久留米大学、九州大学の先生にもご協力い

ただき、素晴らしいプログラムを組むことができました。ご協力いただいた皆様に感

謝申し上げます。 

本セミナーは、腹膜透析普及のポイントである「人材」の育成に非常に重要な会であ

ると再認識いたしました。今後、本セミナーが益々発展することを祈念しまして、当

番幹事の御礼の挨拶とさせていただきます。 

 

佐賀大学医学部 腎臓内科 福田誠 


